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1. Úvod

Problém infekce HIV a onemocnění AIDS patří mezi závažné zdravotní

a tak i sociální problémy současného světa. Jeho dynamika i skutečnost , že

se stále nedaří vyvinout úspěšnou léčbu, jeho závažnost jen podtrhují .

Česká republika patři la k doposud k zemím s relat ivně malým počtem

HIV pozit ivních a AIDS nemocných. Údaje za poslední měsíce jsou však

varující a je nutno počítat s dalším nárůstem. Otázky prevence tak nabývají

stále většího významu.

S problémem HIV/AIDS jsem se setkala blíže poprvé v roce 2004, kdy

jsem působila jako dobrovolník v pražském Domu světla, který je v České

republice unikátním zařízením pro HIV pozit ivní a AIDS nemocné. Během

své činnosti jsem měla možnost seznámit se s chodem Domu světla ,

s poskytovanými službami i s problémy klientů. S několika z nich jsem

uskutečnila i řízené rozhovory tykající se jej ich spokojeností pobytem

v Domu světla . Po třech letech jsem se opět k tomuto tématu vráti la.

Ve své bakalářské práci se pokusím upozornit na závažnost problémů a

základní otázky jeho prevence v České republice. Cílem mé práce je popsat a

zhodnoti t služby, které poskytuje Dům světla, jej ich vývoj v posledních

letech, úspěchy i problémy a předpoklady pro další zlepšení prevence

HIV/AIDS v České republice.

První kapitoly jsou věnovány obecným otázkám fenoménu HIV/AIDS a

jeho prevenci v České republice. Dalš í kapitola se týká činnosti České

společnosti AIDS pomoc, která je zřizovatelem Domu světla. Kapitoly 6 –

10 jsou věnovány vlastní činnosti Domu světla a změnám, ke kterým dochází

v posledních letech. V poslední 11. kapitole se snažím o srovnání postojů

klientů k činnosti Domu světla a poskytovaným službám v letech 2005 –

2008. V pří lohách předkládám ilust ruj ící údaje k tématu, které se mi

v průběhu zpracování práce podařilo shromáždit .

Přála bych si , aby moje bakalářská práce přispěla k větší

informovanosti o tomto závažném problému a stala se tak alespoň malým

příspěvkem ke zlepšení jeho prevence.
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2. Stručně o HIV infekci a nemoci AIDS

AIDS (Acquired Imunodeficiency Syndrome) - soubor příznaků, které

vedou ke ztrátě imunity - konečné stádium onemocnění, způsobeného virem

HIV (Human Immunodeficiency Virus). Tento virus způsobuje ztrátu

obranyschopnosti (imunity) člověka, před nejrůznějšími nákazami. Podle

Svobody1, se virus HIV vyskytuje ve dvou typech, značených jako HIV-1 a

HIV-2. U viru HIV-1 se dále rozlišuje řada podtypů, pojmenovaných

alfabeticky. Tyto subtypy mají význam spíše epidemiologický, než klinický

a běžně se nediagnostikují . Výskyt HIV-2 je geograficky omezen na

západoafrické pobřeží , j inde se vyskytuje jen vzácně, vždy ve spoji tosti s

touto oblastí . Oproti HIV-1, je průběh infekce HIV-2 agresivnější a

rychlejší . Všechny diagnostické testy zachycují infekci virem HIV-1 i

HIV-2. Globální epidemie AIDS je vyvolána virem HIV-1. Všeobecně virus

HIV napadá zejména určitou skupinu krevních buněk, tzv. T-lymfocytů,

které mají důležitou úlohu v obranném systému lidského organizmu. Virus

HIV se v buňkách množí, poškozuje jej ich funkci a nakonec je usmrcuje.

Jej ich počet se tak neustále snižuje, což vede až k úplné ztrátě

obranyschopnosti - ke vzniku onemocnění AIDS. Od získání viru do vzniku

AIDS uplyne obvykle řada let , v jej ichž průběhu se různé projevy

jednotl ivých stádií HIV infekce postupně objevují . Člověk se stává

vnímavým k celé řadě dalších infekcí a nádorovým onemocněním2.

Virus HIV se vyskytuje v tělesných tekutinách člověka - v sekretech

pohlavního úst rojí muže i ženy (sperma, poševní sekret) a v krvi a

mateřském mléce. Je velmi ci t l ivý k zevním vlivům. Ničí ho běžné fyzikální

a chemické prost ředky, např. teplota nad 60 stupňů Celsia, běžné

dezinfekční prost ředky, zejména chlorové preparáty a mýdlo.

Vir HIV se přenáší třemi způsoby: nechráněným pohlavním stykem

(heterosexuálním, homosexuálním), krevní cestou (podáním infikované krve

nebo krevních přípravků a při injekčním užívání drog) a v poslední řadě

přenosem z matky na plod. Aby došlo k infekci, musí do organismu člověka

proniknout určité množství viru HIV (tzv. infekční dávka).

1 Svoboda, Jaroslav. Imunologie v klinické praxi I. str. 25 - 31
2 více podkapitola 2.1. Klinický průběh onemocnění virem HIV
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2.1. Klinický průběh onemocnění virem HIV

Podle zdroje Státního zdravotního ústavu3 (SZÚ) průběh onemocnění

lze rozděli t do pěti s tádií .

První stádium se nazývá akutní retrovirový syndrom, nebo také

primoinfekce4. V tomto období pacient nepozoruje často žádné zdravotní

komplikace. Asi 10% případů pozoruje první až čtvrtý týden od nákazy

různé projevy infekce. Horečka, zduření uzlin na krku, bolesti v krku,

bolesti svalů, může se objevit vyrážka. Testy na HIV tzv. ELISA5 jsou zatím

negativní 6.

Druhé stádium, kdy se neobjevují žádné příznaky, je obdobím latence

(období bezpříznakové séropozit ivity či klidové období) – testy na HIV

pozit ivitu jsou j iž pozit ivní. V tomto období se infikovaný cít í zcela zdráv,

bez jakýchkoli zdravotních problémů. Doba t rvání je individuální . Velmi

záleží , kdy se HIV pozit ivita u člověka zjist í . Pokud se začne s léčbou co

nejdříve, může se tak prodloužit život postiženého až o desítky let .

Třetí stádium symptomické je stádium charakterist ické mohutným

zduřením uzlin tzv. persistující generalizovaná lymfadenopatie (PGL).

Zvětšení lymfatických uzlin ve dvou lokalizacích mimo tř ísla. Dochází k

postupným změnám imunitního systému, jej ichž nejnápadnějším projevem je

pokles CD4 lymfocytů. Symptomatická fáze HIV infekce je charakterizována

nejdříve výskytem tzv. malých oportunních infekcí jako je např. recidivující

orofaryngeální kandidóza či kandidózní vulvovaginitida7, recidivující

adnexit idy, výsev herpes zoster, průjmy, hubnutí a nevysvětl i telné teploty.

Ve čtvrtém stádiu j iž mluvíme o nemoci AIDS. Nemoc ještě odborníci

rozdělují na tří dalš í stádia. Souhrnně lze říci , v rozvinutém období nemoci

AIDS dochází k celkovému postižení organizmu. Projevuje se tzv.

konsti tučními příznaky. Jedná se o zhubnutí o více než 10 %, horečku přes

38 °C, průjem, t rvaj ící déle než 1 měsíc, celkovou slabost a noční pocení.

Objevuje se zde postižení nervů a mozkové činnosti v přímé souvislosti s

3 zdroj: www.paveldanko.com/hiv-aids/diagnostika.htm
4 jiný název pro první stádium infekce HIV zaveden v roce 1986 organizací CDC v Atlantě (Centre for Disease
Control).
5 jedna z metod testování na zjištění HIV protilátek v krvi
6 podrobněji - kapitola 8.2. Testy na HIV protilátky
7 ukázky všech projevů těchto infekcí viz Přílohy: 1) Vybrané klinické projevy HIV/AIDS
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HIV infekcí. Obrazy jsou různé, může j í t o progresivní periferní neuropati i ,

záněty mozkových blan, demence. Tvoří se tzv. oportunní infekce.

Oportunní znamená vyčkávající pří ležitosti . Jedná se o infekce, které by za

normálních okolností nebyly pro člověka nebezpečné, ale při snížené

imunitě jsou příčinou úmrtí všech osob trpících AIDS. Jedná se o houbová

onemocnění a cytomegalovirové infekce. Tyto oportunní infekce se obtížně

léčí a mají sklon k recidivám. Typická je orální kandidóza, chlupatá

leukoplakie jazyka, plicní tuberkulóza, recidivující bakteriální infekce. U

nemocných se často objevují nádory. Jedná se nejčastěj i o Kaposiho

sarkom 8, rakovinu plic a sl inivky.

2.2. Původ a historie viru HIV

Původ HIV infekce není dosud zcela jasný. Zdá se, že kolébkou


[…]


2006 1755 1573 3328 3190 572 52 52 15 2637 138 1531 1659 12 65 73 346 4,15 142 4,45

2007 2078 1736 3814 3723 663 44 65 27 3015 234 1636 1944 22 37 54 427 2,39 145 3,89

2008 440 366 806 781 144 2 22 2 636 21 307 478 6 13 12 134 3,10

ÚHRNEM 8527 7315 15842 15066 2943 257 298 103 12241 1052 7371 7419 72 388 388 1768 4,90 465 3,09

Vysvětlivky: H - homosexuálové, T - IUD, injekční uživatelé drog, K - sexuální kontakt s HIV pozitivním, P - prostituující, Ost. - ostatní
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4) AIDS CENTRA V ČESKÉ REPUBLICE

AIDS centrum Praha 8 - Bulovka, infekční klinika FN, Budínova 2, tel. 266 082 629

AIDS centrum České Budějovice, nemocnice-infekční odd., ul. B. Němcové 54,
tel. 387 874 642

AIDS centrum Plzeň, infekční klinika FN, E. Beneše 13, tel. 377 402 546

AIDS centrum Ústí nad Labem, Masarykova nemocnice - infekční odd., tel. 472 770 270

AIDS centrum Hradec Králové, infekční klinika Fakultní nemocnice, Sokolská 581,
tel. 495 832 220

AIDS centrum Brno, infekční klinika Fakultní nemocnice, Jihlavská 20, tel. 547 192 276

AIDS centrum Ostrava-Poruba, infekční klinika Fakultní nemocnice, ul. 17. listopadu,
tel. 596 984 253-4

a svépomocné občanské sdružení Česká společnost AIDS pomoc (ČSAP), které sídlí v "Domě
světla", v Praze 8 - Karlíně, Malého ul. 3, tel. 224 814 284
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5) HIV A LEGISLATIVA

Zásadní legislativní úprava týkající se HIV je obsažena v zákoně o ochraně veřejného zdraví a

trestním zákoně.

Zákon o ochraně veřejného zdraví

258/2000 sb.

§ 53
(1) Fyzické osoby po nákaze vyvolané virem lidského imunodeficitu a fyzické osoby, které po
prožití břišního tyfu, paratyfu A, B a C, bacilární úplavice, salmonelózy, záškrtu, virového
zánětu jater B, C a D, tuberkulózy, příjice a kapavky dlouhodobě vylučují choroboplodné
zárodky a tato skutečnost byla jim nebo jejich zákonným zástupcům lékařem sdělena (dále jen
"nosiči"), jsou povinny
a) podrobit se lékařskému dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření, léčbě a dalším

epidemiologickým opatřením,

b) dodržovat poučení lékaře o ochraně jiných fyzických osob před přenosem infekčního
onemocnění, jehož jsou nosiči,

c) nevykonávat činnosti, při nichž by vzhledem ke svému nosičství ohrožovaly zdraví jiných
fyzických osob,

d) informovat lékaře před vyšetřovacím nebo léčebným výkonem a při přijetí do ústavní
péče o svém nosičství; pokud má nosič poruchu vědomí, učiní tak ihned, jakmile mu to
jeho zdravotní stav umožňuje,

e) sdělit své nosičství při přijetí do zařízení sociální péče,

f) oznamovat praktickému lékaři, který je registruje,11) osobní údaje (jméno, příjmení,
datum narození, místo trvalého a přechodného pobytu), údaje o zaměstnání a změny v
těchto údajích.

(2) Nosič břišního tyfu, paratyfu A, B a C, salmonelózy nebo bacilární úplavice nesmí být po
dobu nosičství držitelem zdravotního průkazu. Pokud mu byl zdravotní průkaz vystaven, je
povinen ihned poté, kdy mu bylo lékařem sděleno, že je nosičem, odevzdat ho orgánu ochrany
veřejného zdraví příslušnému podle místa pracovní činnosti držitele zdravotního průkazu.
(3) Orgán ochrany veřejného zdraví příslušný podle místa, kde se fyzická osoba zdržuje, z
vlastního nebo jiného podnětu rozhodne o rozsahu epidemiologických opatření podle
odstavce 1 písm. a), s výjimkou léčby, a stanoví činnosti podle odstavce 1 písm. c); může též
fyzické osobě rozhodnutím stanovit, které zdravotnické zařízení opatření podle odstavce 1
písm. a) provede. Odvolání proti rozhodnutí orgánu ochrany veřejného zdraví nemá odkladný
účinek.
(4) Orgán ochrany veřejného zdraví, který vydal rozhodnutí podle odstavce 3, požádá určené
zdravotnické zařízení, aby opatření podle odstavce 1 písm. a) provedlo. Určené zdravotnické
zařízení je povinno žádosti vyhovět.

§ 54
(1) Zdravotnické zařízení ošetřující nosiče je povinno hlásit neprodleně orgánu ochrany
veřejného zdraví příslušnému podle místa, kde se nosič zdržuje, osobní údaje a změny v
těchto údajích, skutečnost, že nosič změnil zaměstnání, pokud je mu tato skutečnost známa, a
ukončení nařízené izolace.
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(2) Je-li před propuštěním nosiče z ústavní péče prokázáno vylučování původce infekce,
zdravotnické zařízení informuje o této skutečnosti orgán ochrany veřejného zdraví příslušný
podle místa činnosti zdravotnického zařízení.

Trestní zákon
140/1961 sb.

§ 189

Kdo úmyslně způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé lidské
choroby, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

§ 226

Ohrožování pohlavní nemocí

Kdo jiného vydá, byť z nedbalosti, nebezpečí pohlavní nákazy, bude potrestán odnětím
svobody až na šest měsíců.
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6) INFORMAČNÍ MATERIÁLY ČSAP
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