Posudek
na bakalářskou práci Jany Šnajdrové

Prevence HIV/AIDS a pražský Dům světla v letech 2005-2008

Jana Šnajdrová se rozhodla pro napsání bakalářské práce na dané téma na
základě svých zkušeností z práce dobrovolníka v jednom ze zařízení pro HIV
pozitivní a nemocné AIDS. Dobrovolnickou práci vykonávala se zaujetím a
zaujetí tématem je zřejmé i z předložené práce.
V prvních kapitolách podává základní informace a viru HIV a nemoci AIDS jak
z hlediska původu a průběhu onemocnění, tak z hlediska výskytu ve světě i
v České republice. Přesto, že jde většinou o známé a dostupné informace,
oceňuji výběr a přehledné uspořádání informací, které svědčí nejen o tom, že
autorka je na základě studia odborných pramenů dobře seznámena s tématem,
ale také je schopna o něm zasvěceně a přehledně informovat.
Další kapitola informuje o jedné z významných neziskových organizací
působících v této oblasti – České společnosti AIDS pomoc., která je zároveň
provozovatelem Domu světla.
Činnosti Domu světla v průběhu posledních čtyřech let a službám, které
poskytuje svým klientům, jsou věnovány další kapitoly, které tvoří jádro celé
práce. Autorka vychází z typologie a standardů sociálních služeb v souladu se
zákonem č.108/2006 Sb. Považuji za důležité, že pečlivě sleduje vývoj a
změny, ke kterým dochází v posledních letech a zároveň se pokouší analyzovat
jeho činnost. Práce je spíše popisná, ale to je dáno charakterem tématu. Širší
veřejnosti dává opravdu dobrý přehled a nevyhýbá se ani hodnocení. Vzhledem
k malému zájmu a nedostatečné informovanosti to považuji za důležité. Autorka
to také pokládá za jeden z cílů práce.
Zdrojem informací jsou vedle vlastních zkušeností a odborných materiálů i
rozhovory s odbornými pracovníky. Za cenné považuji rozhovory s klienty
Domu světla, které autorka uskutečnila jak v roce 2005, tak v současnosti, takže
ilustrují vývoj a změny, ke kterým dochází.
V závěru se pokouší o shrnutí a některá doporučení v oblasti prevence
HIV/AIDS. Uvedená doporučení jsou správná, možná by autorka mohla své
představy dovést do konkrétnější podoby.
Po formální stránce má práce všechny náležitosti, je nutno ocenit rozsah i výběr
příloh, vč.barevných fotografií.
Celkově práci považuji za velmi zajímavou, pečlivě a se zaujetím zpracovanou.
Autorka prokázala odborné znalosti i citlivý osobní přístup. Práci doporučuji
k obhajobě.
Návrh hodnocení B – velmi dobře

V Praze dne 28.6.2008 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce